Die Erlösung des gefallen Menschengeschlechtes ist eine ungeschuldete und freie Liebestat des dreieinigen Gottes, die er dem unwürdigen Menschengeschlecht erweist und durch die Gott seine unendliche Barmherzigkeit kundtut. Dennoch ist es aus verschiedenen theologischen Gründen, wie z. B. der Ehre Gottes, notwendig, von einer *Angemessenheit* der Erlösung des Menschengeschlechtes zu sprechen,²⁵ aus der freilich kein Zwang abgeleitet werden kann. Die Angemessenheit der Erlösung wird besonders aus einer Perspektive deutlich, die vom gesamten kreatürlichen Kosmos und besonders

²²(Scheeben, 1954b, S. 4).

²³(Scheeben, 1954b, S. 4).

²⁴Vgl. hierzu auch die Lehre von den verschiedenen „Zuständen“ der menschlichen Natur. Es lassen sich 12 verschiedene Stände unterscheiden, diese lassen sich in a) wirkliche Stände und b) bloß mögliche Stände differenzieren (Vgl. Ott, 1952, S. 122).

²⁵Vgl. (Scheeben 1954a, 6f) Vgl. auch (Anselmus 1946, cur deus homo 1 c.4).

dem Engelssturz ausgeht. Im Johannesprolog wird dies deutlich, wenn es heißt:

„in principio erat Verbum et Verbum erat apud Deum et Deus erat Verbum [...] 4 in ipso vita erat et vita erat lux hominum 5 et lux in tenebris lucet et tenebrae eam non comprehenderunt [...] 9 erat lux vera quae inluminat omnem hominem venientem in mundum 10 in mundo erat et mundus per ipsum factus est et mundus eum non cognovit 11 in propria venit et sui eum non receperunt 12 quotquot autem receperunt eum dedit eis potestatem filios Dei fieri his qui credunt in nomine eius 13 qui non ex sanguinibus neque ex voluntate carnis neque ex voluntate viri sed ex Deo nati sunt 14 et Verbum caro factum est et habitavit in nobis et vidimus gloriam eius gloriam quasi unigeniti a Patre plenum gratiae et veritatis 15 Iohannes testimonium perhibet de ipso et clamat dicens hic erat quem dixi vobis qui post me venturus est ante me factus est quia prior me erat 16 et de plenitudine eius nos omnes accepimus et gratiam pro gratia“²⁶

Somit gehört es wesentlich zur „*Wiederherstellung* der Gnade im gefallenem Menschen [...], daß sie eine *Rettung und Erlösung durch Gott ist*.“²⁷ Mit Scheeben kann darauf hingewiesen werden, dass die Unwürdigkeit der Menschen im Vergleich mit der der gefallenen Engeln aufgrund der geringeren Schuld kleiner ist, somit ist auch die Empfangsbereitschaft der Menschen für die Erlösung größer.²⁸ Wichtig ist auch, die potentielle Existenz des Standes der reinen Natur (*status naturae purae*) zu betonen und von ihr den Stand der unversehrten Natur (*status naturae integrae*) abzugrenzen. Letzterer Stand ist „ein Zustand, in dem der Mensch zu seiner Natur hinzu die präternaturalen Gaben der Integrität besitzen würde, um sein natürliches Endziel leicht und sicher zu erreichen.“²⁹